
１ 期 日 平成19年 10月 18日（木）（シンポジウム，

意見交換会） 

平成19年 10月 19日（金）（現地見学会） 

２ 開催地 新潟県新潟市 

３ 会 場 朱鷺メッセ スノーホール（新潟市中央区

万代島6-1） 

４ プログラム 

（１） シンポジウム（10月 18日） 

 開会式 10:30～10：50 

 特別講演 11:00～12:00 

「心の荒野に木を植える」新井 満 

－休憩（昼食）－ 12:00～13:00 

 話題提供 13:00～15:00 

    講  師  

高濱淳一郎（京都府立大学大学院農学研究科准教

授） 

水野秀明（国土交通省国土技術政策総合研究所 

危機管理技術研究センター砂防研究 

室主任研究官） 

酒谷幸彦（国土交通省北陸地方整備局立山砂防 

事務所長） 

平野吉彦（株式会社キタック取締役・技術第一 

部長） 

－休憩－15:00～15:15 

パネルディスカッション 15:15～17:25 

  コーディネーター 

 石川芳治（東京農工大学大学院共生科学技術研 
究院環境資源共生科学部門教授） 

  パネリスト 

水山高久（京都大学大学院農学研究科教授） 

川邊 洋（新潟大学農学部生産環境科学科教授） 

高濱淳一郎（京都府立大学大学院農学研究科准教

授） 
落合博貴（独立行政法人森林総合研究所水土保 

全研究領域治山研究室長） 
水野秀明（国土交通省国土技術政策総合研究所 

危機管理技術研究センター砂防研究 

室主任研究官） 

酒谷幸彦（国土交通省北陸地方整備局立山砂防 

事務所長） 

平野吉彦（株式会社キタック取締役・技術第一 

部長） 

閉会式 17:25～17:30 

 

（２） 意見交換会 18:00～ 

（３） 現地見学会（10月 19日） 

8時 30分集合（新潟駅南口） 

行き先：新潟県中越地震で大きな被害にあった

長岡市（旧山古志村）における被災後の砂防・

治山施設の設置状況を見学する２コース 

 Ａコース（新潟駅15時 30分頃解散予定） 

 Ｂコース（越後湯沢駅15時頃解散予定） 

５ 参加費 

（１） シンポジウム  

会員5,000円，非会員6,000円，学生会員1,000円（昼

食代を除く） 

（２） 意見交換会  5,000円 

（３） 現地見学会（10月 19日） 

 Ａコース，Ｂコース；5,000円（昼食代を含む） 

６ 主 催 

 第39回（社）砂防学会シンポジウム実行委員会 

・実行委員長  

丸井英明（新潟大学災害復興科学センター防災部 
門教授 ） 

・実行委員 

川邉 洋（新潟大学農学部生産環境科学科教授） 

権田 豊（新潟大学農学部生産環境科学科准教授） 

石川芳治（東京農工大学大学院共生科学技術研究 
院環境資源共生科学部門教授） 

井良沢道也（岩手大学農学部共生環境課程准教授） 

鈴木雅一（砂防学会専務理事・東京大学大学院農学

生命科学研究科教授） 

西本晴男（国土交通省河川局砂防部砂防計画課火

山・土石流対策官） 

小山内信智（国土交通省国土技術政策総合研究所危

機管理技術研究センター砂防研究室長） 

田村圭司（独立行政法人土木研究所土砂管理研究グ

ループ上席研究員） 

落合博貴（独立行政法人森林総合研究所水土保全研

究領域治山研究室長）                                                

長井義樹（国土交通省北陸地方整備局湯沢砂防事務

所長） 

山本 悟（国土交通省北陸地方整備局河川部建設専

門官） 

津脇晋嗣（林野庁関東森林管理局森林整備部治山課

長） 

奥野 賢（新潟県土木部砂防課長） 

深海義郎（新潟県農林水産部治山課長） 

下田義文（八千代エンジニアリング㈱代表取締役社

長

第39回（社）砂防学会シンポジウムの案内 

テーマ「砂防・治山施設の機能・効果と管理のあり方を考える」 

開催のお知らせ 

 



７  宿泊・交通等について 

(1)宿泊のご案内 

宿泊設定日：2007年 10月 17日（水）・18日（木）・19日（金） 宿泊条件：１泊朝食付 

☆お申込順に案内させていただきます。満員の場合は他のホテルにてご案内させていただきます。 

ホテル名 
宿泊料金・条件 

（１泊朝食付・諸税サービス料金込の一人当たりの代金） 
申込記号 

会場までの所要時間 

新潟駅からの所要時間 

シングル 11,500円 Ａ－１ 
ホテル日航新潟 

ツイン 11,000円 
新潟市中央区万代島５－１ 

Ａ－２ 

会場直結 

新潟駅からバス 10分 

シングル 8,000円 Ｂ－１ 
東急イン 

ツイン 7,500円 
新潟市中央区弁天１－２－４ 

Ｂ－２ 

会場までバス 10分 

新潟駅から徒歩 1分 

シングル 6,500円 Ｃ－１ 

コートホテル新潟 
ツイン 5,800円 

新潟市中央区弁天２－３－３５ 
Ｃ－２ 

会場までバス 8分 

新潟駅から徒歩 4分 

シングル 6,380円 Ｄ－１ 
ドーミーイン新潟 

ツイン 設定なし 

新潟市中央区明石１－７－１４ 

設定なし 

会場までバス 10分 

新潟駅から徒歩 5分 

 

(2)新潟空港発着予定時刻（抜粋）のご案内 

☆航空機利用の皆さまのために新潟空港発着時刻のご案内をさせていただきます。（2007年 6月現在） 

発着時刻は変更になる場合がございますので、ご搭乗前には必ず最新の時刻をご確認願います。 

区間 便名 発時刻 着時刻 区間 便名 発時刻 着時刻 

大阪（伊丹）⇒新潟 

JAC2241 

ANA1659 

JAL2247 

JAC2249 

ANA519 

JAL2251 

07:50 

13:50 

15:20 

17:20 

18:15 

18:55 

08:55 

14:55 

16:25 

18:25 

19:20 

20:00 

新潟⇒大阪（伊丹） 

JAL2240 

JAC2242 

ANA516 

JAL2248 

ANA520 

JAC2250 

08:20 

09:25 

09:40 

17:05 

17:50 

18:55 

09:30 

10:40 

10:45 

18:15 

18:55 

20:10 

名古屋（小牧）⇒新潟 
JAL4331 

JAL4337 

07:30 

18:00 

08:20 

19:50 
新潟⇒名古屋（小牧） 

JAL4332 

JAL4338 

08:45 

19:15 

09:40 

20:10 

名古屋（中部）⇒新潟 
ANA311 

ANA1813 

07:25 

18:30 

08:20 

19:50 
新潟⇒名古屋（中部） 

ANA312 

ANA314 

08:00 

19:50 

09:20 

20:50 

札幌（新千歳）⇒新潟 
ANA768 

ANA770 

15:00 

16:10 

16:10 

17:20 
新潟⇒札幌（新千歳） 

ANA765 

ANA769 

08:50 

16:50 

10:05 

18:05 

福岡⇒新潟 
ANA321 

ANA323 

07:40 

16:55 

09:10 

18:25 
新潟⇒福岡 

ANA322 

ANA324 

10:30 

19:00 

12:10 

20:40 

【新潟空港から会場までの交通ご案内】 

≪路線バスご利用の場合≫ 

新潟空港＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝新 潟 駅＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝朱鷺メッセ 

        所要約 30分（＠370円）           所要約 10分（＠200円） 

≪タクシーご利用の場合≫ 

 新潟空港＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝朱鷺メッセ 

        所要約 20分（＠約 3,000円） 

 

(3)昼食のご案内 

シンポジウム会場付近には昼食箇所が少なく大変混み合いますので、会場でお召し上がりいただけるよう、お弁当をご用意

しております。 

設定日：10月 18日（木） 食事時間 12:00～13:00 

昼食弁当 幕の内弁当（お茶付） 1,000円（税込） 

 



(4)お申込後の取消料について（変更・取消のご連絡はＦＡＸにてお願いいたします） 

 8日前よりも前 7～4日前 3～2日前 前日 大会当日・無連絡 

昼食取消料 無 料 無 料 ５０％ １００％ １００％ 

意見交換会取消料 無 料 無 料 ５０％ １００％ １００％ 

現地見学会取消料 無 料 ２０％ ３０％ ４０％ １００％ 

宿泊取消料 無 料 ２０％ ３０％ ４０％ １００％ 

 

(5)シンポジウム参加申込及び宿泊等申込のご案内 

①申込方法 

シンポジウム参加申込・昼食・意見交換会・現地視察会・宿泊の申込は一括してＪＴＢ関東法人営業新潟支店にて受付を

行います。別紙申込書に必要事項を漏れなく記入してＦＡＸまたは郵送にてお申込ください。 

②申込締切日 

２００７年９月２７日（木）厳守にてお願いいたします。※申し込み締切を延長しました。 

③予約確認書の送付及び精算方法 

申込締切後に請求書・各種参加券等関係書類を申込代表者に郵送いたしますので、１０月９日（火）までに請求書記載の

指定口座へお振込みください。なお振込手数料はお客様のご負担とさせていただきますのでご了承ください。 

④その他 

シンポジウム参加費の振り込み後に、特別な理由でやむを得ずキャンセルを申し出られた方へは、参加費をお返しします。 

なお、シンポジウムに参加せず資料のみを要求される方には、要求部数に相当するシンポジウム参加費をお支払いいただ

きます。 

 

◆シンポジウムに関するお問合せ先 

第３９回社団法人砂防学会シンポジウム実行委員会事務局（新潟県土木部砂防課内） 担当 小泉・深田 

〒950-8570 新潟県新潟市中央区新光町４番地１    TEL：025－280－5423  FAX：025-285-9724 

 

◆お申込み・お問合せ先 

ＪＴＢ関東法人営業新潟支店「第３９回社団法人砂防学会シンポジウム」係  担当 元井・後藤・三谷 

〒951－8063 新潟県新潟市中央区古町通６番町９７６ 

TEL：025－224－2201（平日 09：30～17：30） FAX：025－229－5775 

 

★新潟市内（会場及びホテル）地図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※シンポジウム会場・意見交換会会場：朱鷺メッセ（新潟コンベンションセンター） 

① 朱鷺メッセ（新潟コンベンションセンター）・ホテル日航新潟 

② 新潟東急イン 

③ コートホテル新潟 

④ ドーミーイン新潟 

万代シティ 

バスセンター 

新潟駅 

① 

② 
④ 

③ 

栗
ノ
木
バ
イ
パ
ス 

信濃川 萬代橋 

柳都大橋 



ＪＴＢ関東法人営業新潟支店　行
ＦＡＸ：０２５－２２９－５７７５

申込締切日　　2007年9月２７日（木）　必着

性別

役　　職 年齢

ふりがな
宿　　泊

現地見学会
10月19日（金）

シンポジウム

10月18日
（木）

10月18日
（木）

Ａコース（○印を記入）

昼食弁当
意　 見
交換会

10月18日
（木）

№

例 新　　潟
一般会員
非会員
学　生

女

35

砂防課

係　長

都道府県名

部　　署

Ａ－１

備　　考

○ ○ ○

Ｂコース
10月17日

（水）
10月19日

（金）

Ａ－１

一般会員
非会員
学　生

一般会員
非会員
学　生

一般会員
非会員
学　生

一般会員
非会員
学　生

第３９回社団法人砂防学会シンポジウム
シンポジウム・昼食・意見交換会・現地見学会・宿泊　申込書

口座番号 普通　・　当座

銀行　　　　　　　　　　　　　　　　　　　支店
返金が発生した場合の振込先 口座名義

　ふりがな

資料送付先住所

所　　属

電話番号

ＦＡＸ番号

ふりがな

　　　　　　　　－　　　　　　　　－　　　　　　　　

　　　　　　　　－　　　　　　　　－　　　　　　　　
〒　　　　　　―

(　勤務先　・　自宅　）

区　分

※区分欄には該当する記号をご記入ください。　　　　Ａ－大学　　Ｂ－国の機関・独立行政法人等　　Ｃ－都道府県　　Ｄ－市町村　　Ｅ－企業・団体 記入日　2007年　　　　　月　　　　　日

申込代表者名

お申込はこちらの用紙をコピーいただき、ご記入の上、ＦＡＸまたは郵送にてお申込願います。

申込書送付先　：　〒951-8063　新潟県新潟市中央区古町通６番町９７６　　ＪＴＢ関東法人営業新潟支店　「第39回社団法人砂防学会シンポジウム」係

　　　　　　　　　　　　ＴＥＬ：０２５－２２４－２２０１（平日09：30～17：30）　　ＦＡＸ：０２５－２２９－５７７５

氏　　名

にいがた　たろう

新潟　　太郎
Ａ－１

個人情報の取扱について……当社は、お申込の際に申し出いただいたお客様の個人情報（氏名、住所、電話番号など）についてお客様との間の連絡、関係各所との連絡において必要な範囲内で利用させていただきます。
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